f can. vos ante omnia, de consecrat. dist. 4. g can. in baptismate, de consecratione, dist. 4.

H 2

- h can. in catechismo, de consecratione, distinct. 4.
 i can. non plures, de consecratione, distinct. 4.
 k cap. 2. de cognatio spiritalia. can. ad limina, 30. quest. 1.
 l can. non licet, de consecratione, distinct. 4.
 m can. peruenit, 8. quest. can. placuit, 16. quest. 1.
 n can. si quis filiarum, 30. quest. 1.
 o can. nosse desideras, 30. quest. 1.
 p Excepta causa necessitatis, canon. ut Episcopi, 7. de consecrat. dist. 5. quemadmodum & alia sacramenta, nisi necessitas prohibeat, debent conferri a ieuniis, can. honestum 22. quest. 5. can. liquido, de consecr. dist. 2. Hoc tamen Angelus Clavinas dicit esse de concilio, non de precepto.
 q can. vt ieuni, 6. de consecr. distinctione 5. quod & consilii, non necessitatis.
 r Ex concilio Aureliacensi cap. 3. dicto can. vt ieuni, ubi gloss. tradit perfectam atatem 12. annorum, in qua ad minores ordinis promoueri possint, can. 2. 77. dist. aut 25. annorum, iuxta l. 1. de minor. 25. ann. P. Sed nihil prohibet hic dicere, legitimam etatem eam, qua ad pugnandum cum peccatis & demoni est idonea. argum. c. 1. & 2. de delictis pueror. & puberes, de defensione. impub. cum & malitia suppletat etatem, annorumque numerum & prudentialia. cap. de illis, eod. tit. de defensione. imp. l. 2. de his qui veniam aetas impetraver. & maiori septem annorum potest conferri tonsura prima. cap. final. & ibi gloss. ad verbum infanti, de Tempor. ordin. In Sex. ca. de his, 28. distinct. can. in singulis, 77. dist. 5. ex eo. de electio. in Sex. cum similib. sed & hodie, libere. In decimo octavo anno ad subdiaconatum: in vigesimo, ad diaconatum: vt vigesimo quinto ad presbyteratum promoueri quis potest, cap. fin. de etat. & qualitate in Clementinis.
 s dicto can. vt ieuni, de consecratione, dist. 5. quod intellige de peccatis mortalibus.
 t can. 1. de consecratione, distinct. 5.

C A P V T I I I I .

- 1 Effectus confirmationis, robur additum.
- 2 Cognatio.
- 3 Impedimentum matrimonii.
- 4 Spiritus sanctius.

H V i v s sacramenti suscipiendo ratio, cuique erit, ut plene efficiatur a Christianus. Quod de adultis dictum est. Quāuis enim continuo transituris a vita sufficient regeneracionis beneficia, victuris tamen necessaria sunt confirmationis auxilia. Regeneratio per se saluat, mox in pace seculi recipiendos. Confirmatio autem armat & instruit ad agones huius mundi & prælia reseruandos. Qui autem post baptismum immaculata innocentia peruenit ad mortem, confirmatur morte, quia non potest peccare post mortem. b,

Quemadmodum vero ex sacramento & Baptismi nascitur cognatio spiritalis, quæ inter certas personas impedit matrimonium contrahi, & contractum dissoluit, & sic ex confirmatione & non ex aliis sacramentis. e.

Per catechismum tamen solum, qui præcedit baptismum in adultis, matrimonium quidem inter personas eo nomine cognitione coniunctas, impedit: at contractum, postea non dissoluitur.

S C H O L I A .

- a can. 1. & can. vt ieuni, de consecrat. distinct. 5. scilicet perfectus quoad omnia sacramenta: quia si contemneret peccaret mortaliter.
 b Que verba transcripta sunt ex can. de consecrat. dist. 5. Scribit Nicephorus Callixtus lib. 6. historia Ecclesiast. Nonatum non potuisse habere spiritum sanctum, quod baptizatus non potuisset recipere ab Episcopo, quod confirmationem vocamus: & hanc fuisse causam, cur non potuerit promoveri Spiritum sanctum. Nonatum ipsum fuisse testatum. Eadem refert Eusebius Pamphilus lib. 6. c. 33.

c 173

c. ut inter baptizatum & leuantem; interfilios & uxore leuantis ante cognitam inter suscipientem & patrem & matrem, ante cognitam suscepti inter presbyterum baptizatum eius, filios etiam ante presbyteratum susceptos, & baptizatum, patrem matremq. baptizati. cap. 1. de cognatione spiritu. in Sex. libr. 4. tit. 3. inter filios baptizantis seu leuantis & lehantum. cap. 1. 3. & fin. & cap. ita quos, de cognatione spiritu. lib. 4. Decretal.

d. cap. 1. §. ex confirmatione, de cognatione spiritu. in Sex.

e. cap. fin. de cognitione spiritu. in Sext.

f. cap. per catechismum 2. cod. tit. de cognatione spiritu. in Sex. Catechismus dicitur, & catechesis regni regnos, instructio rerum sacramentorum, quae solita erat tradiri verbo tenueruntibus ad fidem Christianam, antequam ad baptismum administeretur. in 2. §. qm. xvi, quod est una voce instruere. Unde existant Cirilli Hierosolymitan Episcopi catecheses illuminationes & mystagogica. Censentur & catecheses proprias institutionis priorum rudimentorum cuiusque scientia ex Porphyrio in princip. quest. Homer. Inde catechumenos regnorum, qui nodum sacris est initiatus, sed adhuc imbutitur elementis religionis.

DE SACRAMENTO Eucharistiae.

A T I T U L U S N O N V S.

De hoc agitur, de consecrat. distinct. 2. ca. sancta Romana. §. ceterum 15. dist. titulo de celebratio. Missarum, & Sacramento Eucharistiae, lib. 3. Decretal. tit. 4. in Clementinis lib. 3. titul. 14. Nouella 58. ut in priuatis domibus sacra mysteria non sicut Iustiniani & Nouella 15. Leonis, apud nos, lib. 2. Syntagm. iur. uniuersi. cap. 6.

C A P . I.

Continuatio.

1 Postquam baptizati in ordinem Christianorum, admissi, & Ecclesiae membra facti, in que illo gradu per sacramenta christma, rebore ad pugnam spiritualem ineundam

A contra aduersantia suscepito, confirmati fuerint, operae pretium erit eisdem quoque cibo supercoeli, & viatico prospicere, quo interius confirmantur: ane deficiant in pugna, & vt omni ex parte armati incedant. Quare tertium dedimus in his institutionibus locum sacratissimae Eucharistiae, tanquam vero cibo viatorum, & peregrinantium in hoc mundo, veroque panis coelesti, qui dat vitam aeternam. b. Quemadmodum etiam manna datum est filii Israel, post transitum maris rubri, submersis Aegyptiis: c. sic & corpus Domini, panis qui de celo descendit, datur baptizatis & confirmatis, pugnantibus maiori cum virtute contra mortem aeternam. d.

S C H O L I A.

a. Inulta Psalm. 103. ibi: Et panis cor hominis confirmet.

b. Sicut scriptum D. Ioann. cap. 6. & predictum. Exod. 10. c. & Sapient. 16. ibi, Panem de celo præstisti eis.

c. Vide historiam Moysi. c. 16. Gen. vers. 15.

d. Dini Ioan. c. 6. vers. 58. Non sicut manducauerunt patres vestri manna in deserto & mortui sunt, qui manducat hunc panem vivet in aeternum. Vide Guiliel. Durandum, lib. 4. Rationalis diniorum officiorum. cap. 41.

D

C A P V T I I.

Quid hoc Sacramentum.

P Anis & calicis sacramentum Græcis invocatur dicitur: Latinis, bona gratia. a. Quamobrem Eucharistia est sacramentum, in quo post consecrationem sub visibiliibus transubstantiatis speciebus, est verum sacrosanctum viuum Domini nostri Iesu Christi corpus & sanguis. b.

S C H O L I A.

a. can. multi 84. §. sunt autem sacramenta. 1. questio. i. nos de nominibus huius sacramenti & de sacramento. libr. 3. Syntagm. cap. 6. Cauendum tamen ab erroribus

H 3

Begomilorum, qui ut scribit Euthymius in Panoplia. part. 2. titul. 2. dicebant Eucharistiam, nihil esse aliud quam pater noster. Cum tamen ibi vere sit corpus verum, & verus sanguis Domini nostri Iesu Christi. Dictum enim fuit in consecratione, hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur, &c. D. Matthaei. ca. 26. dñs Ioan. Euang. c. 6. 1. ad Corint. c. 11.

b Probatur hac finitio tota. ex ca. cum Martha, de celebratione Missarum. ex capit. 1. B §. una vero, de summa Trinit. & fid. Cathol. dicto can. multi, & can. ante me. 1. q. 1. can. ego Berengarius. de consecratione. distin. 2. Ante consecrationem, species nominantur panis, & vinum mixtū aqua, que natura formauit. Post consecrationem vero, & post verba sacramentalia prolata, caro & sanguis Christi. can. ante benedictionem, & can. nos autem, de consecrat. distin. 2. can. corpus Christi, ibid. C cum similib.

CAPUT III.

Vna Eucharistia.

VNUS panis, & VNUM corpus multi sumus omnes, qui de uno pane, & de uno calice participamus.

SCHOLIA,

a D. Paulus. Epist. 1. ad Cor. cap. 10.

CAPUT IIII.

1. De materia Sacramenti Eucharistie,
& que in illo sunt.

Materia huius sacramenti est panis, & vinum aqua mixtū. Quorum species in sacro sanctum Domini nostri Iesu Christi corpus & sanguine transubstantiantur benedictione conueniente. a Panis in Ecclesia Occidental, & Catholica est triticeus, b Azymus seu sine fermento. c vinum, vitis. d Sunt autem tria in hoc Sacramento subtiliter distinguenda, vt discreta, forma visibilis, veritas corporis, & virtus spiritualis. Forma, panis & vini est: veritas, carnis & sanguinis: virtus unitatis

A & caritatis. Primum est sacramentum, f. & non res. Secundum est sacramentum & res. g Tertium res est, & non sacramentum. Sed primum est sacramentum geninæ rei. h Secundum sacramentum viuis, & alterius rei existit. i Tertium est res genini sacramenti. k

S C H O L I A.

a 1. ad Corinth. 11. can. 1. 2. 3. 4. 5. can. in sacramento, can. cum omne, can. in calice, de consecrat. dist. 2. cap. cum Martha. 6. c. in quadam. 8. c. pernitiosus, 13. de celebrat. Missar. Concil. Tridentin. Sess. 13. cap. 1. & sequen. Exiuit ex latere domini nostri Iesu Christi sanguis verus & aqua. Ioan. cap. 19. Et tres sunt qui testimonium dant in terra, Spiritus, id est anima, sanguis & aqua. Et hi tres vnum sunt, 1. epistola D. Joan. cap. 5. Aqua & vinum significant unam hypostasin dualium naturarum in Christo. Cyprian. libr. 2. Epistol. 2. epist. 3. can. scic in sanctificando calicem, & consecrat. distin. 4. cap. cum Martha. §. quesivisti. de celebrat. Missa. Ideo & lapsi Armenii heretici, qui cum illam hypostasin negauerint, aquam vino non miscent. Nicephor. Calix. lib. 1. 8. cap. 52. Reprobatus & Tacianus hereticus, qui in his mysteriis sola aqua vtebatur. Epiphanius tomo 3. libr. 1. aduersus hereses, heresi 45. Eodem modo & reprobati Euchalistae, vt idem scribit tom. 1. lib. 2. heres. 47. Dixerunt tamen quidam consecrationem in pane fermentato vere corpus domini consecrare, sed Latinos, id facientes grauiter peccare, vt Scotus in 4. sententia. dist. 11. Vnde exorta quassio, num sacerdos virtute verborum consecrationis quantumcunque materiam panis transubstantiare in corpus Christi posset. Nam secundum Alexandrum, in 4. sentent. tractatu de Eucharistia, non potest. Quia intentio institutionis sacramenti & Ecclesie fuit, vt sumeretur per illa verba, Accipite & comedite, & pro utilitate Ecclesie, generali

- nerali vel speciali. Ideo ait non fieri consecrationem, ut ne ea esset ludibrio, vel ad maleficia. Attamen tenet contrarium D. Thomas. in 4. sent. dist. 11. & consec. Angelus Clauasius in summa in verbo Eucharistiae. i. n. 25. sequitur Alexand. ego quoque subscriberem.
- b can. non oportet 1. & seq. can. Sacramento, de consecrat. distin. 5. Fuerunt quadam in hac causa funesta & abominabilia Monianorum sacramenta, qui de infantis cuiusdam anniculis sanguine, quem de toto eius corpore, minuis quibusdam punctionibus exprimebant, quasi Eucharistiam suam fecisse dicuntur, miscentes farine, ex qua panem faciebant. Apud quos si puer, qui eomo punctus fuisset, supermixisset, habebatur pro martyre proq. magno sacerdote, quos detestatur & merito D. Hieron. Vide beatum Rhenanum aduers. Praxeam. Silencio etiā prætereo impudicā & detestabilem impietatem alterius mixtionis turpissimā cā sacrosancta Eucharistia, de qua Epiphanius, Tom. 2. lib. 1. h̄ref. 68.
- c Sic in c. fin. de Celebrat. Missar. priuatur officio & beneficio Sacerdos, qui consecras- set in pane fermentato, & in cypso ligneo, & sine igne. Ecclesia Orientalis, tamen in fermentato consecrat. Niceph. lib. 3. c. 28. Ruthenique quoque seu Mosconitae, ut ait Sigismundus Liber Baro in Comentariis de rebus Mosconiticis. Ceterum dominus Iesu, cum instituit hoc Sacramentum. D. Matthei. c. 26. dini Lucae 22. D. Ioannis. c. 18. quo tempore mandauit similiiter consecrare, Pasche diem agebat, quo die nisi azymi panes comedire non poterant. Leuit. 23. Deuter. 16. Sicque recte sola Ecclesia Catholica in azymis consecrat.
- d Ita & instituit fieri Dominus Iesu. Luc. cap. 22. Quod si sacerdotes sint in regione, ubi vinum haberi non potest, possunt ex dispensatione summi Pontificis confidere corpus Domini, omissa cofectione vel consecratione separatum sanguinis. Angelus Clauasius in summa in verbo Eucharistiae. i. n. 10.
- A. e Hac sunt verba cap. cum Mariha, vers. distinguendum, de celebratione Missarum.
- f Id est sacramenti signum. can. sacrificium, de consecr. dist. 2.
- g can. hoc est quod dicimus, & can. dupli- ter. de consecr. distin. 2.
- h Scilicet forma panis & vini, est sacramētum geminare, nempe corporis & sanguinis Christi, & unitatis, & ita est figura tantum.
- B. i Id est, corpus Christi, est sacramentum scilicet unitatis, & est res sacramenti scilicet specierum panis & vini, & ita est signans & signatum.
- k Scilicet unitas est res sine signatum, gemini sacramenti; id est, duorum sacramen- tum præcedit, nempe corporis Christi, quod est sacramentum unitatis, & specie- rum panis & vini, que sunt sacramentum corporis Christi. Et ita istud tertium, est tantum signatum: & illa duo sacramenta, panis & vini, & corpus Christi. Pri- mum vero est sacramentum signans. Se- cundum, est signans & signatum. Ter- tium, est signatum tantum.

C A P V T V.

- i Institutio Sacramenti, & qui hoc Sacra- mentum conficiant & administrent, seu de ministris Eucha- ristiae.

Institutum fuit primū f̄ hoc sacra-
mentum a Domino nostro Iesu Christo, ^a
qui & dedit Apostolis potestatem confi-
ciendi per verba illa, *hoc facite.* ^b Et nunc
tantum sacerdos conficit vel consecrat
Eucharistiam. ^c Isque deber distribuere
consecratam, ^d nisi necessitas vrgeat. Quo
casu & Diaconus præsente præsbytero,
& ab eo iussu erogare seu distribuere
potest. ^e Quare & sacerdos parochialis
paratam semper debet habere Eucha-
ristiam propter infirmantes. ^f Non debet
tamen de manu sacerdotis hæretici acci-
pi. ^g At de manu alterius sacerdotis, quan-
tumvis delinquētis, quāuis ab Ecclesiato-

lerantur, si depositus non est a ministerio, A
nemo dubitare debet accipere Eucharistiæ communionem: quia per iniquitatem ministri, non polluit sacramenti puritas & integritas. b Prohibetur etiam regulibus Eucharistia sacramentum ministrare, nisi habita a presbytero parochiali licentia speciali, idque sub pena excommunicationis, ipso facto incurrendæ, nec absoluenda ab alio, quam a summo Pon-

S C H O L I A.

a can. quia corpus, de consecrat. dist. 2. cc. di-
ctis DD. Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22.
1. ad Corinth. 11. c. cum Marthæ, de cele-
brat. Missar. can. quid sit sanguis agni, de
consecrat. dist. 2.

b Vide Astrensem in summa lib. 4. titul. 10.
vers. circa secundum.

c dicto can. quia corpus, can. panis est. can. re-
vera, can. quid sic, de consecrat. distinct. 2.
Nos copiose de transubstantiatione, seu
transmutatione substantie panis & vini
post consecrationis verba in corpus & san-
guinem Domini nostri Iesu Christi in Sa-
cramento Eucharistia, tractamus, tom. 3.
commentariorum in Syntag. artis mirabi-
lis, lib. de Deo. c. 3.

S C H O L I A.

a DD. Matthei, cap. 26. vers. 26. Marc.
14. Luc. 22. 1. ad Corinth. 11. Clemens.
1. §. transitus, de reliquiis & veneratio,
Sanctorum, lib. 3. tit. 16.

b 1. ad Corinth. c. 11. vers. 24. & 25.

c cap. 1. §. una. de summa Trinitat. & Fide
Cathol. can. perfectis. §. ad presbyterū 25.
distinct.

d can. peruenit. de consecrat. distinct. 2. vide
Council. Tridentinū. Sess. 7. de sacra-
mentis in genere. c. 10.

e can. presente, & can. diaconos. 93. dist. An-
tiquissimes tamen communicantes Eucharistiæ
a propriis manibus eam accipiebant ali-
quando. Vide Nsceporum, Calixt. lib. 6.
cap. 9. & lib. 13. cap. 7. sed prohibitum id
postea. can. peruenit. de Consecr. dist. 1.

f can. presbyter. de consecrat. distinct. 2.